



## 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月19日

上場会社名 岡谷鋼機株式会社 (コード番号：7485 名証第一部)  
 (URL <http://www.okaya.co.jp/>)  
 代表者 役職・氏名 取締役社長 岡谷 篤一  
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 稲生 豊 (TEL：(052) 204 - 8133)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。  
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当期より、セグメント情報における事業区分を変更しております。
- ③連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結（新規）2社（除外）1社 持分法（新規）1社（除外）1社

### 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年3月1日～平成18年5月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	202,956	(14.3)	3,750	(62.5)	3,871	(55.3)	1,900	(50.7)
18年2月期第1四半期	177,594	(14.4)	2,307	(81.5)	2,493	(95.2)	1,261	(183.4)
(参考) 18年2月期	752,466		12,346		13,764		10,187	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年2月期第1四半期	38 80	36 78
18年2月期第1四半期	25 64	24 09
(参考) 18年2月期	205 96	198 62

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結売上高は、主として自動車関連および産業機械向けが堅調に推移し、加えて銅・アルミ原料が価格上昇により増加したことから、前年同期比14.3%増収の2,029億円となりました。事業別には鉄鋼が904億円（前年同期比10.4%増）、情報・電機348億円（前年同期比26.6%増）、産業資材582億円（前年同期比16.9%増）、生活産業194億円（前年同期比5.9%増）となりました。

損益につきましては、売上の増加により売上総利益が125億18百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益が37億50百万円（前年同期比62.5%増）となりました。経常利益は38億71百万円（前年同期比55.3%増）となり、四半期純利益は19億円（前年同期比50.7%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	414,443	98,337	22.4	2,008 32
18年2月期第1四半期	354,527	62,039	17.4	1,262 30
(参考)18年2月期	419,560	97,093	23.1	1,980 32

(注) 平成18年2月期第1四半期および平成18年2月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は前連結会計年度末より51億円減少し、4,144億円となりました。これは主に投資有価証券に係る評価差額の減少によるものであります。

3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	385,000	6,500	3,500
通期	800,000	14,500	8,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 163円38銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月期の業績は概ね順調に推移しており、現時点においては平成18年4月11日発表の数値を予想しております。

※ 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

# 連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 H18. 5. 31現在	前連結会計年度 H18. 2. 28現在	増 減 額	科 目	当第1四半期 H18. 5. 31現在	前連結会計年度 H18. 2. 28現在	増 減 額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	244,833	242,806	2,026	流動負債	244,471	247,250	△ 2,778
現金および預金	7,199	6,542	656	支払手形および 買掛金	120,631	126,565	△ 5,933
受取手形および 売掛金	186,428	191,513	△ 5,084	短期借入金	111,598	108,793	2,805
有価証券	1	1	△ 0	賞与引当金	2,042	1,069	973
たな卸資産	38,617	35,331	3,285	その他の	10,198	10,821	△ 623
その他	13,727	10,631	3,096	固定負債	71,634	69,979	1,655
貸倒引当金	△ 1,140	△ 1,213	72	社債	220	220	-
				長期借入金	28,904	23,768	5,136
				繰延税金負債	38,849	42,147	△ 3,298
				退職給付引当金	1,955	2,118	△ 162
				役員退職引当金	384	414	△ 30
				その他の	1,320	1,309	10
				負債合計	316,106	317,229	△ 1,123
				少数株主持分	-	5,237	△ 5,237
固定資産	169,610	176,753	△ 7,143	(資本の部)			
有形固定資産	32,535	31,960	575	資本金	-	9,128	△ 9,128
無形固定資産	2,336	2,211	124	資本剰余金	-	7,798	△ 7,798
投資その他の資産	134,738	142,581	△ 7,843	利益剰余金	-	20,848	△ 20,848
投資有価証券	126,657	135,072	△ 8,415	その他有価証券評価差額金 為替換算調整勘定	-	60,975	△ 60,975
その他	12,112	11,565	546	自己株式	-	△ 1,656	1,656
貸倒引当金	△ 4,031	△ 4,056	25		-	△ 0	0
				資本合計	-	97,093	△ 97,093
				負債、少数株主持分 および資本合計	-	419,560	△ 419,560
				(純資産の部)			
				株主資本	38,964	-	38,964
				資本金	9,128	-	9,128
				資本剰余金	7,798	-	7,798
				利益剰余金	22,087	-	22,087
				自己株式	△ 48	-	△ 48
				評価・換算差額等	53,766	-	53,766
				その他有価証券評価差額金 為替換算調整勘定	55,254	-	55,254
					△ 1,487	-	△ 1,487
				少数株主持分	5,606	-	5,606
				純資産合計	98,337	-	98,337
資産合計	414,443	419,560	△ 5,116	負債および純資産合計	414,443	-	414,443

# 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 自平成18年3月1日 至平成18年5月31日		前第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日		増 減		前連結会計年度 自平成17年3月1日 至平成18年2月28日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売 上 高	202,956	100.0	177,594	100.0	25,361	14.3	752,466	100.0
II 売 上 原 価	190,438	93.8	166,306	93.6	24,132	14.5	703,925	93.6
売 上 総 利 益	12,518	6.2	11,288	6.4	1,229	10.9	48,541	6.4
III 販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	8,767	4.3	8,980	5.1	△ 213	△ 2.4	36,194	4.8
営 業 利 益	3,750	1.9	2,307	1.3	1,442	62.5	12,346	1.6
IV 営 業 外 収 益	794	0.4	749	0.4	44	6.0	3,800	0.5
(受取利息および配当金)	( 522 )		( 489 )		( 32 )	( 6.7 )	( 2,866 )	
(持分法による投資利益)	( 108 )		( 133 )		( △ 24 )	( △ 18.8 )	( 346 )	
(そ の 他)	( 163 )		( 126 )		( 37 )	( 29.4 )	( 587 )	
V 営 業 外 費 用	673	0.3	563	0.3	109	19.5	2,383	0.3
(支 払 利 息)	( 542 )		( 448 )		( 93 )	( 21.0 )	( 1,941 )	
(そ の 他)	( 130 )		( 114 )		( 15 )	( 14.0 )	( 442 )	
経 常 利 益	3,871	2.0	2,493	1.4	1,378	55.3	13,764	1.8
VI 特 別 利 益	65	0.0	12	0.0	53	424.5	5,708	0.8
(固定資産売却益)	( 2 )		( 0 )		( 1 )		( 77 )	
(投資有価証券売却益)	( - )		( 11 )		( △ 11 )		( 5,512 )	
(貸倒引当金戻入額)	( 63 )		( - )		( 63 )		( 117 )	
VII 特 別 損 失	154	0.1	210	0.1	△ 55	△ 26.7	2,244	0.3
(固定資産処分損)	( 2 )		( 12 )		( △ 9 )		( 141 )	
(減 損 損 失)	( - )		( - )		( - )		( 885 )	
(投資有価証券評価損)	( 17 )		( 134 )		( △ 117 )		( 163 )	
(特別退職金)	( 135 )		( 60 )		( 75 )		( 149 )	
(製品補償損失)	( - )		( - )		( - )		( 885 )	
(そ の 他)	( 0 )		( 3 )		( △ 3 )		( 19 )	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,782	1.9	2,295	1.3	1,487	64.8	17,227	2.3
法人税、住民税および事業税	1,083	0.5	1,122	0.6	△ 38	△ 3.5	4,058	0.5
法人税等調整額	426	0.2	△ 386	△ 0.2	812	-	1,732	0.2
少数株主利益	372	0.2	298	0.2	73	24.8	1,250	0.2
四半期(当期)純利益	1,900	1.0	1,261	0.7	639	50.7	10,187	1.4

## セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当社ならびに連結子会社は、商社である当社を中心として、鉄鋼、情報・電機、産業資材、生活産業の多様な商品の売買、製造等、国内および海外において多角的な事業を展開しております。

当第1四半期（自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	90,401	34,836	58,283	19,434	202,956	—	202,956
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	497	959	90	408	1,955	(1,955)	
計	90,898	35,795	58,374	19,842	204,911	(1,955)	202,956
営業費用	89,233	35,116	56,793	19,592	200,735	(1,529)	199,205
営業利益	1,665	679	1,580	250	4,175	(425)	3,750

前第1四半期（自 平成17年3月1日 至 平成17年5月31日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	81,875	27,511	49,853	18,354	177,594	—	177,594
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	448	769	79	387	1,684	(1,684)	
計	82,323	28,281	49,932	18,741	179,279	(1,684)	177,594
営業費用	81,336	27,802	48,836	18,414	176,389	(1,102)	175,286
営業利益	987	478	1,096	327	2,889	(581)	2,307

前連結会計年度（自 平成17年3月1日 至 平成18年2月28日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	情報・電機	産業資材	生活産業	計	消去または 全社	連 結
売上高および営業損益							
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	325,476	119,120	223,180	84,689	752,466	—	752,466
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	1,807	3,330	351	1,765	7,254	(7,254)	
計	327,284	122,450	223,531	86,455	759,721	(7,254)	752,466
営業費用	321,401	120,211	218,474	85,217	745,305	(5,185)	740,119
営業利益	5,882	2,238	5,056	1,238	14,416	(2,069)	12,346

#### （事業区分の変更）

従来、事業区分につきましては「鉄鋼」「情報・電機」「産業資材」「生活産業」「現地法人等」の5セグメントとしておりましたが、当第1四半期より「現地法人等」を廃止し、事業の種類ごとに区分のうえ、「鉄鋼」「情報・電機」「産業資材」「生活産業」の4セグメントに変更することといたしました。この変更に伴い、前第1四半期および前連結会計年度の数値につきましても当第1四半期の事業区分に合わせて修正表示しております。